
mcmff

Consorzio Industriale Provinciale

Medio Campidano ■ Villacidro

IIP
SoIcnaeStiura

Riunione Consiglio di Amininisirnzionedcl 15.01.2019

Membri intencnuti:

Dclibera/ionc n° 05

Presemi Assenti

Luca Argiolas Pa-sidente X

Sandro AtzorI Consigliere X

Francesco Ghia Consigliere X

Collegio dei Revisori:

Antonio Serrcli Presidente X

Francesca Noccca Componente X

Alessandro Pìrino Componente X

Segretario: Giuseppe Larulìa

OGGETTO

CONCESSIONE LOCAZIONE PORZIONE IMMOBILE CONSORTILE STRADA C-

IMPRESA INDIVIDUALE CUSTOMER CAR Di COZMUTA lONEL ALIN

RELAZIONE

Premesso che l'impresa iiidi\'Ìduale CUSTOM INTERCAR di Cozmuia Ione! Alin. con nota
ns. proi. 59 del 08.01.2019. ha presentato istanza per la concessione di una porzione
deirimmobile consortile prospiciente la strada C. per lo svolgimento della propria attività di
laboratorio di tappezzeria:

Preso atto che in virtù di precedente deliberazione assunta nella presente seduta detto
immobile è disponibile per essere concesso in locazione;

Visto lo schema di contratto di locazione predisposto dagli uflìci:

Tutto ciò esposto il Presidente chiede ai consiglieri di volersi esprimere in merito.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

♦ Uditi il Pre.sidente e i Consiglieri;
♦ Visti gli alti citati in relazione;
♦ Considerato che non si registrano osser\'azioni da parte del Collegio dei Revisori dei Conti;
^ Unanime

DELIBERA

1) di concedere In locazione all'Impresa individuale CUSTOM INTERCAR di Cozmuta Ione!
Alin di Villacidro la por/Jone del rustico indusiriale consortile prospiciente la strada C, alle
condizioni previste nello schema di contratto, che si allega alla presente deliberazione per
farne parte integrante e .sostanziale:

2) di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto di locazione, secondo io
schema di cui al punto precedente I );

3) di dare atto che la presente deliberazione, vista la sua urgenza, sia immediatamente
esecutiva.

IL PRESIDENTI

(-uca Argiqlas
IL SECRET^ REALIZZANTE

uffa)



VISTO DEL DIRETTORE PROPONENTE Il Direttore

i'avore\'ole

PARERE DI REGOLARITÀ ' TECNICA lì Responsabile del Procedimento

Favorevole

PARERE DI REGOLARITÀ ' CONTABILE lì Responsabile delta Ragioneria
Favorevole

SE attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Consortile in data 1 9 MAR. 2019
e vi rimarrà affissa per 30 giorni consecutivi - (art. 32 c. 2 Statuto Consonile)

L'INCARICATO DELI.A SEGRETERIA



SCHEMA DI

CONTRATTO DI LOCAZIONE

L'anno ducmiladiciaiìiiovc. il giorno del mese dì ì solioscrilli:
- Dott. Luca Argiolas, nato a Carbonia il giorno 19/03/1986, domicilialo per la carica in Villacìdro,
Località "Su Filìxi" S.P. 61 Km 4. il quale interxnene ai presente atto non in proprio ma nella sua qualità
di Presidente dei;

CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE MEDIO CAMPIDANO-VILLACIDRO con sede in

Villacidro Località "Su Filìxi" S.P. 4.9 Km 4, codice fiscale 00205980923. a quanto infra autorizzato in
virtù dei poteri spettantigli ai sensi di legge, del vigente stanilo sociale nonclié in esecuzione della
deliberazione del Consiglio dì Amministrazione del predetto Consorzio adottata in data
recante il numero :
- Sig. Cozmuta lonel .Aiìn , nato a Baia Mare Romania il 02.08.1986. ciuudinanza Romania, residente in
Villacidro nella Via Sant'Elìsio n. 5. nella sua qualità di titolare dell'impresa individuale;
CLISTOM INTERCAR di Cozmuta loiicl Aiìn. con sede legale in Via G. Dcledda n. 15 - 09039
Villacidro, C.F. CZMNLN86M02ZI29S. Partita I.V..A. 03722170929. mail ctisiornercar'^email.com.
pec ciisloinercan'd"^cert.cna.il

CONVENGONO E STIPULANO

Articolo 1 - OGGETTO DELLA LOCAZIONE

Il Consorzio Indiisirinle Provinciale Medio Campidano - Villacidro. più brevemente indicato "locatore",
cede in locazione all'impresa individuale CUSTOM INTERCAR di Cozntuta lonel Aliti indicata come
"conduttore", cbe accetta, parte dell'immobile consortile prospiciente la strada C. racénle parte
dell'inimobile distinto al NCEU al F° 109 mapp.lc 669 sub. 1 R.C. 4.717.86 Cai. B/05. in corso di
aggiornamento catastale, costituito da parte del capannone posto al piano terra e servizi e uffici annessi,
avente una superficie di circa 410 mq. ed un'area esterna di pertinenza non esclusiva, quale risulta nella
planimetria allegata al presente contratto, per lo svolgimento della propria attività di laboratorio dì
tappez.zeria.
Articolo 2 - DURATA DELl.A LOCAZIONE

La locazione avrà la durata di anni 6 (sei) a decorrere dalla data di sottoscrizione del verbale di
consegna, clie dovrà avvenire comunque entro e non oltre sessanta giorni dalla stipula del presente
eontnitto. pena la risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell'articolo 1456 codice civile.
Su ricliiesia del conduttore da inoltrarsi almeno 12 (dodici) mesi prima della scadenza del contralto, la
locazione potrà essere prorogata per altro periodo equivalente a quello iniziale, od inferiore, a giudizio
insindacabile del locatore, che comunque non potrà essere minore di anni 5 (cinque). Quaiora. allo
scadere dei contratto o conscguentemente a richiesta del concluttore di disdetta anticipata, a norma del
successivo articolo 3, si vcrilìchi la ritardata restituzione, in tutto o parzialmente, da parte del conduttore
dei beni oggetto della presente locazione, derivante da qualsiasi causa, il conduttore, per tutto il periodo
che deterià il possesso dei detti beni oltre il leniiine Contrattuale, dovrà corrispondere un'indennità di
occupazione pari all'importo dei canone di locazione annuo complessivamente dovuto, misurata in
rapporto di dodicesimi per i mesi di detenzione o frazione di questi superiore a 15 giorni. Delta
indennità, come in precedenza determinata, sarà maggiorala del 50% (cinquanta per cento) per i periodi
di occupazione sino a mesi 3 (tre) e maggiorala del 100% (cento per cento) per i restanti mesi 3 (tre).
Qualora l'occupazione si protragga oltre mesi 6 (sei), l'indennità per i mesi eccedenti i primi sei sarà
maggionita del 200% (duecento per cento),
È sempre fatto salvo il diritto del locatore di adire in propria tutela alla richiesta per la restituzione dei
beni oggetto della locazione e la reimmissionc in possesso. La data di rilascio dei beni oggetto della
locazione, con contestuale restituzione delle chiavi sarà accertata unicamente, esclusa qualsiasi altra
fonnalità. mediante apposito verbale di immissione in possesso del locatore e constatazione sullo stato
di manuieiìzione degli immobili. Alla scadenza del contratto gli immobili saranno consegnati al locatore
in normale stalo di manutenzione, libero da persone e/o cose.
Articolo 3 - CESSAZIONE ANTICIPATA

Al sensi dell'art. 27. comma 1°. della legge 392/1978. dopo il primo triennio di efficacia del presente
contratto, il conduttore avrà facoltà di recedere in qualsiasi momento, previo avviso al locatore con
lettera raccomandata da inviare almeno sci mesi prima della data del rilascio.
Articolo 4 - CANONE DI LOCAZIONE

Il canone di locazione viene stabilito in C 4IO.OO (quanrocentodieci/000) mensili più I.V.A., con la
precisazione che i rinnovi, da disporsi consegiieniemenie all'adozione di apposito provvedimento del
Consiglio dì Amministriizione, sono subordinati alta ridetenninazione del canone, oltre gli
aggiornamenti ISTAT di cui all'art. 9.



Deltó canone dovrà essere versato in rate bimestrali anticipate entro I primi dieci giorni di ogni
bimestre.

Ai sensi dell'art. 32 delia legge 302/1978, le parti convengono che il canone di locazione verrà
aggiornato annualmente, su richiesta del locatore, nella misura del 75% del tasso inflativo delle
variazioni, accertate dall'ISTAT. dcirindice dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai ed
impiegati.
Sono a carico dei conduttore le spese relative ai sen'ìzi di fornitura dell'acqua potabile e industriale
nonché di raccolta e depurazione degli scarichi fognari
Articolo 5 - RITARDI NEI PAGAMENTI DEL CANONE DI LOCAZIONE

Qualora per qualsiasi motivo debba risuiiare che il canone di locazione non sia accreditalo nei termini
indicati nel prccedeiile articolo 4. il locatore procederà con l'emissione della fnilura successiva alla
richiesta del pauamenio degli inlere.ssi dovuti nella misura di legge.
Articolo 6 - Ob'bLIGHI DEL CONDU n ORE - RISOLUZIONE
La violazione da parte del conduttore delle obbligazioni assunte con li presente eonlratlo ed in
particolare il mancalo pagamento di numero 3 o più mensilità di canoni e/o degli oneri acce.ssori o l'uso
dell'infrastruiluro in dilTonnità dalie buone regole dell'arte, detemiinerti la risoluzione di diritto del
contratto, ai sensi dell'articolo 1456 cotlice civile, salvo il disposto deH'art.SS della legge ii, 392 del
1978 in quanto applicabile, fenno restando il versamento di quanto dovuto a titolo di canone di
locazione, interessi di mora, spese e danni.
Articolo 7 - DICHIARAZIONE DI CONOSCENZA

Il conduttore dichiara di aver preso accurata ed approfondila visione degli immobili oggetto del presente
contratto, di averne accertato le condizioni di mnnuicnzione e d'uso, riconoscendone l'ottimo slato e ciò
anche in rapporto all'uso per il quale è coueessn In locazione. Pertanto il conduttore dichiara che niente
ha (la rilevare per cui 1 beni oggetto della locazione vengono ad esso consegnati ed accettati, senza
riserva alcutta, nello stalo di fatto e di diritto in cui si trovano, precisandosi sin d'ora la rinuncia a
sollevare qualsiasi contestazione sia in ordine alia suddetta idoneità sia per quanto concerne la
concessione da pane delle autorità competenti di licenze, autorizzazioni ecc. in relazione al convenuto
uso degli immobili. Sarà a cura e carico del conduttore, previo consenso scritto del locatore,
l'esecuzione di opere, adattamenti o quani'altro evenluaimentc prescritto dalle stesse autorità, previo
ottenimento dei permessi o concessioni, se necessari.
il conduttore dichiara inoltre di aver ricevuto le opportune infonnazloni e la documentazione in ordine
alla prestazione energetica del bene localo, di cui ne riceve copia.
Eventuali opero aggiuntive, che dovessero essere eseguite per esigenze del condullorc, non saranno
riconosciute come migliorie, restando l'obbligo di questo di provveclere alla cessazione del contratto al
ripristino originario.
Non provvedendovi il conduilore. vi provvederà il locatore, prelevando la spesa dal deposito cauzionale,
che in tal caso dovrà essere integralo nella sua interezza unitamente al pagamento del canone successivo
alla data di conuinicazione. La mancala ricostituzione della cauzione configura inadempienza
contrattuale.

Articolo 8 - UTILIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI

L'immobile viene concesso per essere destinalo allo svoigimenio di prGces.si lavorativi connessi alla
propria attività aziendale di laboratorio di tappezzeria.
La destinazione d'uso di cui al comma precedente non potrà essere modincata senza formale
autorizzazione dei Consorzio.

Non saranno ammesse interruzioni deirailività, comunque accertale, superiori a un mese continuativo
e/o a sei mesi complessivi neirarco dell'anno, jiena la risoluzione di diritto del contralto, al sensi e per
gli elTetti dell'art. 1456 del Codice Civile.
Articolo 9 - ONERI DI MANUTENZIONE

Sono a carico del conduttore tulli gli oneri per l'esecuzione degli inier\eiui di manutenzione necessari
alla conservazione degli immobili oggetto della locazione, compatibilmente con lo stalo d'uso.
Qualora il conduttore non provveda ad eseguire gli interventi di manutenzione necessari, vi provvederà
il locatore, prelevando la spesa dai deposito cauzionale, che In tal caso dovrà essere Integralo nella sua
interezza iniziale, iinitameuie al canone successivo alla data di coiminieazione.

Articolo 10 - DEPOSITO CAUZIONALE

A garanzia di quanto sin qui stabilito e a titolo di cauzione per la mancata eorresponsiDiie dei canoni di
locazione, il eondutlore costituisce un deposilo clell'im]H>rto dì € 1.230.00 {millediieccntotrcnta/00).
tramile bonillco bancario sul conto presso Banco di Sardegna Spa - Cod. IBAN: ITI?) 01015 44041
00007()4«)8146.



La cauzione sarà svincolata e restiiuìtu al tennine del rappoiio di locazione, ni inoinenlo della
riconsegna dcirinlrasinitUira. a condizione che sia stala rilevata l'inesistenza di morosità, danni e die
siano stale eseguile le riparazioni poste a carico del condultore.
Articolo 11 - GARANZIA ASSICURATIVE

Gii immobili sono assicurati dal condiitlore contro il rischio di danno a seguito di incendio e/o scoppio,
al fabbricato, Tale assicurazione prevede la rinunzia al diritto di surrogazione (ex art. 1916 c.c.) verso il
conduttore. In conseguenza dei rischi connessi con l'uso degli immobili, il conduttore si impegna a
stipulare, con piimaria compagnia di assicurazione, polizza per il rischio dì perdita parziale o totale
degli immobìli per qualsiasi causa comunque connessa con l'attività svolta, anche se provocata da
dlpendemi o da soggetti di cui deve rispondere il condultore. La poli/j!:a dovrà coprire l'intero costo di
costruzione degli immobili e dovrà essere a beneficio diretto del locatore. A tal scopo il conduttore
consegna la polizzai assicurativa, con un massimale garantito pari ad f 250.000.00
(duccentocinquanlamila/00).
In caso di variazione del contratto assicurativo il conduttore dovrà trasmeiiere al locatore la nuova

polizzii in vigore nel termine massimo di giorni 10 dalla data di sottoscrizione del nuovo contratto
assicurativo, il quale non dovrà prevedere condizioni diverse, c dunque neanche massimni! inferiori, a
quelle originariamente previste.
Articolo 12-CUSTODIA DEI BENI

Il condultore e costituito custode degli imniobili ed esonera espressamente il locatore da ogni
responsabilità per i danni diretti ed indiroui da fatto doloso, omissioni o colpa di propri dipendenti o di
terzi e segnatamente per I funi con o .senza scasso e per i danni che eventualmente potessero verificarsi
negli immobili per umidità, invasione od Infiltrazioni d'acqua non prontameiue segnalate al locatore.
Articolo L'i - DIVIETO DI SUBLOCAZIONE

È fatto assoluto divieto al conduttore di sublocare rinfrastruUura pena la rescissione automatica del
presente contratto e rapplicazionc di una penale pari ad €. 2.000,00 (diicmila/00).
Il conduttore comunieherà lempesiivamenie al locatore eventuali modificazioni detili a.ssetti societari.
Articolo 14 - ADEGUAMENTI E RIPARAZIONI

Le riparazioni di cui agli articoli 1576 e 1609 codice civile ed ogni altra riguardante tulli gli impiantì dì
pertinenza esclusiva degli Immobili sono a carico del conduttore. Eventuali opere di adeguamento degli
impiami alle norme di legge attuali e future in materia di prevenzione, sicurezza e antincendio che si
rendessero necessarie per l'esercizio dell'altlviià industriale negli immobili, saranno a carico del
condultore.

È riservata al locatore la facoltà di visitare durante il corso della locazione gli immobili ed eseguirvi, sia
all'interno che all'esterno, innovazioni, riparazioni, impianti e lavori in genere, senza obbligo di
compenso anche se le opere perdurassero oltre venti giorni e non avessero carattere di urgenzii.
E' fatto Inoltre divieto di esecuzione di lavori di qualsiasi tipo, senza la preventiva autorizzazione del
locatore. Sui lavori eseguiti senza autorizzazione, oltre l'obbligo del conduttore al ripristino dello stato
originale, il locatore applicherà una penale pari ad €. 5.000.00 (cinqiicmila/OO) per mancato rispetto
delle nontie contrattuali avvalendosi, inoltre, della facoltà dcH'csocuzìone dei lavori dì ripristino a carico
dello stesso conduttore.

Qualora il conduttore ottenga l'autorizzazione all'esecuzione dei lavori di suo interesse, resta obbligato a
propria cura e spese al ripristino del precedente stalo dell'infrasiruilura entro 1 termini definiti dalla
stessa auiorizzazìone. Nel caso non venisse richle.sto il ripristino, le opere eseguile non daranno diritto al
rieonoscimenlo di rimborsi di qualsiasi natura in quanto non riconducibili a migliorie, ma ad imervcnti
connessi con le esigenze del conduttore.
Articolo 15 - PERMESSI E LICENZE

Sono a carico dei condtittore lutti gli oneri relativi alla richiesta di permessi o licenze, di nulla-osta
prevenzione incendi e quanto altro occorrente per l'agibilità, per la stipula di coutratti idrici, fognari,
elettrici, telefonici nonché dei relaitvi canoni.

Articolo 16 - I-ORO COMPETENTE

Per qiinisia.si controversia tra le parli relativa all'interpretazione, esecuzione e risoluzione del presente
contratto, sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Cagliari.
Articolo 17-Mt;DII-ICI-IECONTRAmJALl

Qualsiasi modifica al presente contratto iton potrà aver luogo, e non potrà e.ssere provaia, se non
mediante alto scrìtto.

Articolo 18 - NORMA DI RINVIO

Per quanto non previsto dal presente contralto le parti si rimettono alle norme di legge, del Codice
Civile, nonché alle consuetudini locali.

Articolo 19-ONERI STIPULA

5



Per espressa paituizione fra le parti tulli gli oneri relativi alla stipula del prescnie eoiiiralto. che avverrà n
cura del locatore, compresi bolli, registrazioni, eventuali trascrizioni e onorari notarili, faranno capo
esclusivamente al conduttore.

Letto, approvato e soitoscritto Villacidio. 2019
IL LOCATORE IL CONDUTTORE

(Dott. Avv. Luca Argiolas) (Cozmuta loncl Alin)

Agli effetti dcirart. 134! e 1342 del Codice Civile il coudutiore dichiara espressamente di aver letto e di
approvare le clausole contenute nell'Ari. I (oggetto della locazione). Art. 2 (durala della locazione), .''in.
4 (canone di locazione). Art, fi (obblighi del conduttore-risoluzione). Art. 7 (dichiarazione di
conoscenza). Art. 8 (utilizzazione degli immobili). Art. 10 (deposito cauzionale). Art. I l (garanzie
assiciiraiivc). Art, 12 (custodia dei beni). Art. 14 (adeguamenti e riparazioni). Art. Ifi (foro competente).
Art. 18 (norma di rinvio). Art. 19 (oneri stipula), del presente contralto senza riserva alcuna non avendo
nulla da eccepire, essendo il contenuto condiviso e corrisponclenie alla volontà negozi.ile delle p.irti.

IL CONDUTTORE

(Cozmuta ione! Alin)

Piaiilmctria

V
fwoeiu

.IC-CCrTD 0( LOCAIIDNC

Plorila Plana ì^rrc

cr FG iO.9 VP stia 51.0 1

rtPOji.«
« IW

■ :<>i

i  1 i

* * ** * 1 1 * r
^ l. t t 1 < 1 » 1 1 •

Ali'2

i.atwia'3' •»

c  . ... a

Aititi 'I

X-ì
iriDcS&OMBlUE

• IH

plur;,!!»

ujcsfgse


